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Foreløbige overvejelser i forhold til frisættelse 
 
Statsministeren lancerede i sin nytårstale en politisk vision om at problemer løses lokalt, og 
hvor ”relationer, nærvær, omsorg og faglighed” er de bærende principper for velfærdsydel-
serne, og at kontrol og bureaukrati skal begrænses. 
 
På ældreområdet blev det lanceret, at der skal laves en ny ældrelov. Derudover lancerede 
STM, at frikommuneforsøgene skal bredes ud til alle kommuner i hvert fald på skole- og 
dagtilbudsområdet foruden ældreområdet. 
 
Indholdet af den nye ældrelov eller rammerne/mulighederne for frisættelse af kommunerne 
kendes endnu ikke, hvilket kan have betydning for mulighederne for, hvad der kan lade sig 
gøre at ændre. 
 
For at være på forkant med de forventede ændringer sættes der i Ishøj Kommune en proces i 
gang med henblik på afdækning af områder, hvor det kan være relevant at afbureaukratisere 
af hensyn til medarbejderne og til gavn for borgerne. 
 
I processen gives der mulighed for at byde ind med afbureaukratisering af interne regler og 
retningslinjer og for at byde ind på frisættelse fra national bestemte love og regler. Den ef-
terfølgende behandling af forslagene vil naturligvis afhænge af, om det er et forslag, som vi 
kan beslutte internt i kommunen, eller om det vil afhænge af tilladelse fra Folketing/ministe-
rier. 
 
På velfærdsområdet er der indtil videre kommet nedenstående ideer til områder, som det ek-
sempelvis kan være relevant at se på i forbindelse med en afbureaukratiseringsdagsordenen. 
Alle ideerne skal kvalificeres og vurderes inden der kan træffes beslutning om en eventuel 
igangsættelse. 
 
Børne- og Undervisningsudvalgets område 
 
Skoleområdet 
På skoleområdet er blækket knapt tørt på aftalen om ”Sammen om Folkeskolen” som er ind-
gået med en bred kreds af parter bag folkeskolen og hvor udmøntningen endnu ikke er klar-
lagt. Med aftalen slettes kvalitetsrapporten og elevplaner. Til gengæld indføres der en række 
andre foranstaltninger bl.a. om en ret omfangsrig meddelelsesbog og indsatser for de 10% 
dårligst præsterede skoler, der ligger udover de nuværende tilsyn. Da aftalen lige er indgået 
er det umiddelbart svært at forestille sig, at der indenfor disse områder vil blive mulighed 
for yderligere frisætning. Med det forbehold, så kan der være følgende forslag til mulige 
områder som kan drøftes i forbindelse med eventuelle frisættelser: 
 Det statslige tilsyn af ”dårligt” præsterende skoler.  
 Loven om ulovligt elevfravær over 15%, inklusiv træk af børne- familieydelse. 
 Grundskoleindberetninger til nationalt hold. 
 Reglerne om valgfag, så skolerne kan sættes fri til frit at vælge valgfagsudbud 
 Undervisning i de timeløse fag færdselslære og sundheds- og seksualundervisning og fa-

miliekundskab.  
 Opgørelser af kompetencedækning 



 
 

2 

 Konvertering af den understøttende undervisning (UV), så skolerne (sammen med sko-
lebestyrelsen) stilles frit til at vurdere behovet for konvertering af UV  til fx to-lærer ti-
mer, holddeling mv. med en nedsættelse af skoletiden til følge. 

 På kommunalt plan kan styrelsesvedtægten for skolevæsenet gennemgås med henblik 
på afskaffelse af evt. bureaukratiske bestemmelser som fx timetal på nedordning, svøm-
meundervisning mv.  

 
Dagtilbudsområdet 
På dagtilbudsområdet er det svært at tale om frisættelse, da ”ikke paragraffen” bekendtgør, 
at dagtilbuddene alene må arbejde efter den styrkede pædagogiske læreplan. Men mulighe-
der for frisættelse kunne være: 
 Den obligatoriske evaluering af læreplanen på institutionerne 
 Kvalitetsrapport på dagtilbudsområdet. Kvalitetsrapporten samler den dokumentation, 

der ifølge dagtilbudsloven og tilknyttede love og bestemmelser skal tilgå byrådet og 
borgerne. Den rummer endvidere de kommunalt fastsatte krav til dokumentation.  

 
Sagsbehandling 
I afgørelse om tabt Arbejdsfortjeneste og Merudgifter er der et meget omfattende sagskom-
pleks. Det er meget ressourcekrævende, detailstyret og det er et område, hvor der ofte er 
klager. Der er 50% statsrefution og derfor også et område, som der følges ret nidkært. Det 
vil være hensigtsmæssigt at frisætte sagsbehandlingen på området og få brugt mere tid på 
borgerne og mindre på administration. 
 
Social- og Sundhedsudvalgets område 
 
Dokumentationskrav 
Generelt forekommer der meget dokumentation på ældreområdet, hvor der nogle steder fo-
regår dobbeltdokumentation i relation til ydelser på SUL og SEL. Det kunne være en mulig-
hed at blive frisat fra lovgivning/arbejdsgange, der indebærer dobbeltregistrering. Der skal 
dog laves en nærmere analyse af omfang af dobbeltadministration. 
 
Ligeledes kunne en mulighed være at blive frisat fra nogle dokumentationskrav for pleje-
hjemsbeboere i forhold til vurdering af funktionsevnetilstand (som er krævende at doku-
mentere). Dette vil ligeledes kræve at der laves en nærmere analyse. 
 
Alle medarbejdere i hjemmeplejen skal swipe digitalt i CURA, når de besøger en borger. 
Det tager tid fra mødet med borgeren. Denne form for kontrol kunne være en mulighed at 
frisætte personalet fra, så tiden bruges på borgeren. 
 
Visitation og bevilling af mindre hjælpemidler SEL § 112 
I forhold til mindre hjælpemidler, herunder ganghjælpemidler og mindre rehabiliterende 
hjælpemidler (fx krykstokke, rolator, grebs-tang til af/påføring af strømper ), som understøt-
ter borgerens hverdag og funktionsevne, kan det eksempelvis indføres et mere lempeligt vi-
sitationskrav, således at nogle hjælpemidler blot udlånes til borgeren uden forudgående visi-
tation og dokumentationskrav. Muligheden for udlån kunne ske gennem kommunens 
Genoptræningscenter / Hjælpemiddeldepot. Det ville give større fleksibilitet for den enkelte 
borger, ligesom vi kunne minimere administrationstid.  
 
 


